1

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado da Administração
Secretaria de Estado da Saúde

Comissão do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Saúde

EDITAL Nº. 03/2007/SEAD/SES

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PROVAS

O Governo do Estado da Paraíba, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal,

e a Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas competências previstas na Lei nº. 8.186 de 16/03/2007,

por intermédio da Comissão do Concurso Público designada pelo Ato Governamental nº. 0131/2007, de 31 de

janeiro de 2007, e, do Contrato firmado com a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de São José do Rio Preto

– FAPERP torna público o presente Edital de Concurso Público de prova escrita, para provimento de Empregos

Públicos pelo regime da CLT para Categorias de Nível Superior e de Nível Médio, no âmbito da Secretaria de Estado

da Saúde, conforme tabelas apresentadas neste Edital, criados pelas Medidas Provisórias nos 69/2007 e 70/2007 ou

Leis que as substituam. O Concurso Público se regerá de acordo com as instruções especiais, constantes no Edital

nº. 01/2007, e no presente Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

I – Os itens abaixo discriminados dos Editais de nºs. 01/2007 e 02/2007 passam a viger com a redação abaixo
especificada.

III – DAS INSCRIÇÕES
...........................................................................................................................................................................................
.....................

3. As inscrições ficarão abertas, exclusivamente, pela Internet, no período de 23/07/2007 a 27/09/2007, até
às 20h30min (horário de Brasília). O candidato deverá acessar o endereço eletrônico www.faperp.org.br durante
o período das inscrições e, através dos links referentes ao Concurso Público, efetuar sua inscrição, conforme os
procedimentos estabelecidos abaixo:
...........................................................................................................................................................................................

     3.2 Efetuar o pagamento da importância referente à inscrição, a título de ressarcimento de despesas com serviços de
correios, de acordo com as instruções constantes no endereço eletrônico, até o dia 28/09/2007, no valor de R$ 100,00
(cem reais), para Médico e Cirurgião Dentista, as demais categorias de Nível Superior R$ 75,00 (setenta e cinco reais) e
R$ 50,00 (cinqüenta reais) para Técnico de Nível Médio.
...........................................................................................................................................................................................................

     3.5 A partir de 15/10/2007, o candidato deverá conferir no endereço eletrônico da FAPERP, se os dados da inscrição
efetuada pela Internet foram recebidos e o valor da inscrição pago e se sua inscrição foi homologada. Em caso negativo, o
candidato deverá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC da FAPERP, (0XX17) 3235-9089,
de segunda a sexta-feira, úteis, das 9 às 17 horas (horário de Brasília), para verificar o ocorrido.
...........................................................................................................................................................................................
.....................

2

3.7 As solicitações de inscrição via Internet, cujos pagamentos forem efetuados após 28/09/2007, não serão
aceitas.
...........................................................................................................................................................................................................
VI – DA PRESTAÇÃO DA PROVA

1.1 A aplicação da prova Objetiva está prevista para o dia 11/11/2007 (domingo em horário a ser definido no
Edital de Convocação de Prova) e terá duração de 4horas.

2. O Edital de convocação da prova será publicado no dia 30/10/2007 onde constarão informações sobre horário e local de
prova e publicado no Diário Oficial do Estado, no site da Fundação: www.faperp.org.br, no site do Governo do Estado:
www.paraiba.pb.gov.br e jornais de grande circulação do Estado da Paraíba.
...........................................................................................................................................................................................

II – Ficam ratificados os itens constantes nos Editais de nºs 01/2007 e 02/2007, não alterados pelo presente Edital.

João Pessoa, 30 de agosto de 2007.

COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

___________________________________
   MARIA ZÉLIA PEREIRA FERNANDES

___________________________________
        FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA

___________________________________
     WALDEMIR CAMPOS RODRIGUES

___________________________________
  JOSÉ GERSON MOREIRA GADELHA

___________________________________
      MARIA FÁTIMA SILVA DE ARAÚJO